

ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΣΚΟΠΙΟ



STATISTICAL
PERISCOPE

Αγαπητά μέλη, το ΔΣ του ΕΣΙ σας στέλνει τους θερμούς χαιρετισμούς του! Το παρόν τεύχος του Περισκοπίου παρέχει ενημέρωση για τις δραστηριότητες που ολοκληρώθηκαν ή έχουν προγραμματισθεί για το επόμενο διάστημα καθώς και τις τελευταίες ειδήσεις που αφορούν το ΕΣΙ και τα μέλη του.



Από την Ομάδα Έκδοσης

Αγαπητοί φίλοι του ΕΣΙ,

Στο παρόν τεύχος του Περισκοπίου, παρουσιάζονται μια σειρά δραστηριοτήτων που ολοκληρώθηκαν ή προγραμματίζονται για το επόμενο διάστημα και παρουσιάζουν ξεχωριστό ενδιαφέρον για τα μέλη και τους φίλους του ΕΣΙ. Οι δραστηριότητες στις οποίες θα αφιερωθεί κυρίως, το σημερινό Περισκόπιο, είναι:

- Το Συνέδριο με τίτλο “ *International Conference on Combinatorial Methods and Probability Models - A Conference in Memory of Professor Charalambos A. Charalambides*” στη μνήμη του πρώην Προέδρου του ΕΣΙ, Ομότιμου Καθηγητή Χαράλαμπου Χαραλαμπίδη που διοργανώθηκε από το Πανεπιστήμιο Αθηνών το διήμερο 5-6 Οκτωβρίου, 2024.
- Το 37^ο Πανελλήνιο και 3^ο Διεθνές Συνέδριο Στατιστικής (ΕΣΙ2025) με κεντρικό θέμα *Καινοτομίες στη Στατιστική και την Αναλυτική Δεδομένων: Διαμορφώνοντας το Μέλλον της Πληροφορίας* που διοργανώνεται από το Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας το τριήμερο 24-27 Απριλίου, στη Λάρισα.
- Την 1^η Τακτική Γενική Συνέλευση του ΕΣΙ για το 2025, που πραγματοποιήθηκε στις 22 Φεβρουαρίου 2025.
- Διεθνή Επιστημονικά Συνέδρια και Workshops που διοργανώνονται στο προσεχές διάστημα.

International Conference on Combinatorial Methods and Probability Models- A Conference in Memory of Professor Charalambos A. Charalambides

Το Τμήμα Μαθηματικών του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) σε συνεργασία με το Ελληνικό Στατιστικό Ινστιτούτο (ΕΣΙ) διοργάνωσαν το **Σαββατοκύριακο 5-6 Οκτωβρίου 2024**, εις μνήμην του Χαράλαμπου Α. Χαραλαμπίδη, υβριδικό διεθνές συνέδριο στην Πανεπιστημιούπολη Ζωγράφου, με τίτλο *International Conference on Combinatorial Methods and Probability Models - A conference in Memory of Professor Charalambos A. Charalambides*. Το συνέδριο πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στην αίθουσα εκδηλώσεων (Auditorium) της Βιβλιοθήκης της Φιλοσοφικής Σχολής.

Το πρόγραμμα του συνεδρίου περιελάμβανε σύνοτους χαιρετισμούς και επιστημονικές ομιλίες από 28 Έλληνες και Ξένους Προσκεκλημένους Ομιλητές. Χαιρετισμούς απηύθυναν οι συνάδελφοι Α. Μπουρνέτας, Χ. Παπαγεωργίου, Τ. Χριστοφίδης, Τ. Παπαϊωάννου, Α. Κυριακούσης, Π. Βασιλείου, Α. Καραγρηγορίου και Μ. Σφακιανάκης.

Μεταξύ των ομιλητών περιλαμβάνονταν οι συνάδελφοι Ο. Χρυσάφινου, Ν. Παπαδάτος, Α. Οικονόμου, Δ. Χελιώτης, Χ. Αθανασιάδης, Ε. Βαγγελάτου, Μ. Χατζηκυριάκου, Κ. Ζωγράφος, Μ. Κούτρας, Μ. Βαμβακάρη, Π. Βασιλείου, Γ. Τσακλίδης, Α. Γεωργίου, Μ. Κατέρη, Ν. Balakrishnan, Ι. Bayramoglu, Υ. Tutuncu, C. Krattenthaler, C. Banderier, Ν. Limnios, Α. Godbole & L. Minkova.

Διοργανωτές: Ν. Balakrishnan, Δ. Χελιώτης, Α. Καραγρηγορίου, Μ. Κούτρας, Ν. Παπαδάτος και Μ. Βαμβακάρη.

Ιστοσελίδα: <https://combprobcharal.hua.gr/>

37^ο Πανελλήνιο και 3^ο Διεθνές Συνέδριο Στατιστικής (ΕΣΙ2025)

Το 37^ο Πανελλήνιο και 3^ο Διεθνές Συνέδριο Στατιστικής (ΕΣΙ2025) διοργανώνεται από το **Τμήμα Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας**, στη **Λάρισα**, την περίοδο 24 – 27 Απριλίου 2025.

Το συνέδριο περιλαμβάνει και το **2025 Theo Cacoullou Memorial Lecture**. Η αρμόδια Επιτροπή αποτελούμενη από τους συναδέλφους: Ν. Balakrishnan, Ν. Παπαδάτος, Μ. Κατέρη, Μ. Κούτρας, Μ. Βαμβακάρη, Α. Καραγρηγορίου (εκ μέρους του ΕΣΙ) και Ρ. Κάκουλλου (εκ μέρους της οικογένειας Κάκουλλου) επέλεξαν ως ομιλητή για το 2025, τον Ομότιμο Καθηγητή Στατιστικής **Adelchi Azzalini** (University of Padua), ο οποίος είναι fellow της *Royal Statistical Society* και μέλος της *Bernoulli Society for Mathematical Statistics and Probability* και ο οποίος έχει εκτενές έργο στη Θεωρία Πιθανοτήτων, στη Στατιστική Συμπερασματολογία και στην Πολυμεταβλητή Στατιστική με εξαιρετικά σημαντικό έργο στον τομέα των *Skew Symmetric Probability Distributions*.

Επίσημοι προσκεκλημένοι ομιλητές στο συνέδριο είναι επίσης οι συνάδελφοι Δημήτρης Καρλής, Βασίλης Μαρουλάς, Κωνσταντίνος Τασιάς καθώς και ο Πρόεδρος και ο Γραμματέας της Ρουμάνικης Επιστημονικής Εταιρείας Πιθανοτήτων και Στατιστικής Ciprian Tudor και Vlad Stefan Barbu. Στο συνέδριο θα παρουσιάσει το έργο του και ο αποδέκτης του Ελένιου Βραβείου Καλύτερης Διδακτορικής Διατριβής στη Στατιστική για τη διετία 2023-2024, ο οποίος θα γνωστοποιηθεί στις αρχές Απριλίου από την αρμόδια Επιτροπή αξιολόγησης.

Στα πλαίσια του συνεδρίου έχει ενταχθεί το επιμορφωτικό δωρο σεμινάριο *Εφαρμογές της Μηχανικής Προτροπών (Prompt Engineering)* στη Στατιστική Ανάλυση Δεδομένων με εισηγητή το συνάδελφο Δημήτρη Πανάρετο. Το πρόγραμμα του συνεδρίου που θα ανακοινωθεί άμεσα περιλαμβάνει άνω των 75 ομιλιών (συμπεριλαμβανομένων των posters).

Πληροφορίες: <https://esi2025.uth.gr/en/home/>

Μ.....

ΓΣ ΕΣΙ - Τροποποίηση Καταστατικού

Η 1η Τακτική Ετήσια Γενική Συνέλευση του 2025 στην οποία συμμετείχαν 22 ταμειακά τακτοποιημένα μέλη διεξήχθη το Σάββατο 22 Φεβρουαρίου 2025, στα Γραφεία του ΕΣΙ, στην Αθήνα. Το Προεδρείο της ΓΣ αποτελούνταν από τα μέλη του ΕΣΙ, Α. Μπουρνέτα, Α. Αυγερινού και Α. Μπούτση.

Ο Γραμματέας του ΕΣΙ, συνάδελφος Γ. Ψαρράκος παρουσίασε την έκθεση δραστηριοτήτων για το 2024. Η έκθεση της Εξελεγκτικής Επιτροπής και τα οικονομικά του ΕΣΙ παρουσιάστηκαν ενώπιον της ΓΣ. Τέλος, ο Πρόεδρος του ΕΣΙ ανακοίνωσε την ολοκλήρωση της διαδικασίας τροποποίησης του καταστατικού του ΕΣΙ που επιτεύχθηκε ως αποτέλεσμα των ενεργειών του Προέδρου Ε. Αγγελή και των μελών του προηγούμενου Διοικητικού Συμβουλίου, των μελών του τρέχοντος ΔΣ και την καθοριστική στήριξη των συναδέλφων Χ. Μωυσιάδη και Θ. Χατζηπαντελή.

Η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με την καθιερωμένη κοπή της Νεοχρονιάτικης πίτας.

FENStatS

Η FENStatS ανακοίνωσε πρόσφατα δύο προγράμματα οικονομικής στήριξης με ένα από τα οποία να αφορά τη στήριξη Νέων Ερευνητών (<https://www.fenstats.eu/homepage>). Ο συνάδελφος, ΥΔ του Πανεπιστημίου Πειραιώς, **Ιάκωβος-Δαυίδ Οικονομίδης** διεκδίκησε και κέρδισε την υποτροφία της FENStatS για να συμμετάσχει στο διεθνές συνέδριο **EYSM2025** στο Τορίνο, 21-25/07/25, όπου θα εκπροσωπήσει την Ελλάδα (<https://sites.google.com/view/eysmtorino2025/home>).

Βιβλιοθήκη ΕΣΙ

Θερμές ευχαριστίες στις εκδόσεις Κλειδάριθμος για δωρεά των πιο κάτω βιβλίων για τον εμπλουτισμό της Βιβλιοθήκης του ΕΣΙ αλλά και για την κοπή της Νεοχρονιάτικης πίτας του ΕΣΙ:

[Εισαγωγή στη Στατιστική με την R](#)

[Πιθανότητες και Στατιστική στην Επιστήμη των Δεδομένων](#) (2 αντίτυπα)

[Εφαρμοσμένη Πολυμεταβλητή Στατιστική Ανάλυση](#) (2 αντίτυπα)

Ομίλημα κατάθεσης ψυχής για τον

Σίμο Μεϊντάνη

Σημείωση Εκδοτικής Ομάδας: Λάβαμε και δημοσιεύουμε τον επικήδειο λόγο που εκφώνησε ο Καθηγητής Γ. Δονάτος, στην εξόδιο ακολουθία του αγαπητού συναδέλφου Σίμου Μεϊντάνη ο οποίος έφυγε ξαφνικά από κοντά μας, τον περασμένο μήνα.

Αγαπημένε μας φίλε και συνάδελφε Σίμο,

Με σφιγμένη την καρδιά συγκεντρωθήκαμε, οι φίλοι σου, οι συνάδελφοι σου και οι μαθητές σου, που ειλικρινά σε αγαπούσαμε και σε εκτιμούσαμε ως λαμπρό επιστήμονα, άξιο δάσκαλο και κυρίως ως ξεχωριστό άνθρωπο, για να σε κατευοδώσουμε στο τελευταίο μεγάλο σου ταξίδι. Το τραγικό γεγονός της ξαφνικής απώλειας σου το σπρώχνουμε σε αθέατες μακρινές καταστάσεις, το θεωρούμε σαν ένα κακό όνειρο, σαν κάτι που δεν συνέβη ποτέ.

Θα προσπεράσω την πρώτη γνωριμία μας στο Μοντρεάλ του Καναδά και τους υψηλούς στόχους που πολύ νέος με ενθουσιασμό και πίστη έθεσες και που με επιτυχία αγωνίστηκες για την πραγμάτωσή τους, αλλά και τις σημαντικές διακρίσεις στις σπουδές σου καθώς τη γνωστή σε όλους ευρύτατη διεθνή αναγνώριση για το ερευνητικό σου έργο, που διαδοχικά εκόσμησαν την ανοδική επιστημονική πορεία σου.

Όμως, αν και κατά τον Ισοκράτη «χαλεπόν εστίν ανδρός αρετήν δια λόγων εγκωμιάζειν», θα αναφερθώ στις κατά τον Αριστοτέλη «αρετές» που σε χαρακτήριζαν: Την επιστημονική γνώση, τη φρόνηση, την κοσμιότητα, την ανδρεία, την ελευθεροφροσύνη και τη δικαιοσύνη. Είχες τη σφραγίδα της δικής σου δωρεάς, που πιστεύω ότι εντοπίζεται στο πεδίο μιας άλλης κατηγορίας, σε μιας άλλης ανθεκτικότητας κλίμακας αξιολογικών σταθερών. Εκεί όπου τα πάντα μπορεί να μετρηθούν με ότι γενικά θεωρείται ως προσδιοριστικό των ανθρωπίνων τιμών. Με την «βαθύτητα της μαθηματικής σκέψης» που συμβάλλει πρωτοποριακά στην αναζήτηση της επιστημονικής αλήθειας. Με την ακεραιότητα του χαρακτήρα που αγνοεί τα κέρδη των εκπτώσεων και με την «εντιμότητα μιας ιδιοσυγκρασίας» που δεν θέτει το εγώ πάνω

από το εμείς. Με την «ποιότητα μιας αυτοσυνηδησίας» που αντιμετωπίζει με θάρρος, αξιοκρατική νοοτροπία και συγκατάβαση την αλληλοπρόσκληση πραγματικότητα. Προπάντων όμως, με την «απλοχεριά μιας ευγένειας και πλούσιας ψυχικής ευαισθησίας» που θερμαίνει αυθόρμητα κάθε εκδήλωση φιλίας και την ειλικρινή έγνοια και συμπαράσταση για τους συναδέλφους και τους φοιτητές.

Γλυκέ μου Σίμο, δεν έφυγες «πλήρης ημερών», αλλά έφυγες απολαμβάνοντας «πλήρως την οικογενειακή ευτυχία» και πέτυχες να κατακτήσεις «πλήρως την αγάπη των συνανθρώπων σου» και την «πλήρη αναγνώριση του επιστημονικού έργου που συνεισέφερες».

Ησύχασε, Σίμο μου αγαπημένε. Πρόφθασες και έκανες πολλά. Κέρδισες με τη στάση ζωής σου και το πνευματικό σου έργο την κατά Πλάτωνα επίγειο αθανασία, γιατί δεν θα μπεις στη λήθη. Θα ζεις για πάντα στις καρδιές και στο πνεύμα μας. Η ηθική και φωτεινή προσωπικότητα σου θα αποτελέσει παράδειγμα στη ζωή όλων.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα της Αττικής γης που θα καλύψει τη σωρό σου και ο Θεός ας παρηγορήσει την αγαπημένη σύντροφό σου Μυρτώ, που στάθηκε εξολοκλήρου δίπλα σου, στις καλές και δύσκολες στιγμές σας.

Γιώργος Δονάτος, Ομότιμος Καθηγητής Ε.Κ.Π.Α.



Σημείωση Εκδοτικής Ομάδας: Ο Σίμος Μεϊντάνης ολοκλήρωσε τις προπτυχιακές του σπουδές στο Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών το 1983 και τις μεταπτυχιακές του σπουδές στο Concordia University το 1985. Το διδακτορικό του το έλαβε το 1991 από το Πανεπιστήμιο Πατρών υπό την επίβλεψη του Καθηγητή Ιωάννη Κουτρουβέλη. Υπηρέτησε στο Πανεπιστήμιο Πατρών για 8 χρόνια πριν μετακινηθεί στο Τμήμα Οικονομικών Επιστημών του ΕΚΠΑ. Ήταν τακτικό μέλος του ΕΣΙ ενώ για 4 χρόνια διετέλεσε Γραμματέας του Διοικητικού του Συμβουλίου. Το πλούσιο επιστημονικό του έργο το οποίο έχει τύχει καθολικής αναγνώρισης καλύπτει πλήθος τομέων της Στατιστικής Μεθοδολογίας.

Απώλεια του Συναδέλφου

Παναγιώτη Σύψα

Σημείωση Εκδοτικής Ομάδας: Τον περασμένο Οκτώβριο έφυγε από τη ζωή ο Ομότιμος Καθηγητής του Πανεπιστημίου Πατρών, Παναγιώτης Σύψας. Το ΕΣΙ εξέδωσε ανακοίνωση η οποία ακολουθεί πιο κάτω, με αναφορές στη ζωή και το έργο του εκλιπόντος.

Ο Παναγιώτης Σύψας γεννήθηκε στη Ναύπακτο τον Μάιο του 1948, ήταν πτυχιούχος του Τμήματος Μαθηματικών του Πανεπιστημίου Αθηνών (1972) με Master Στατιστικής από το Τμήμα Μαθηματικών του Πανεπιστημίου του Manchester (1977) και Διδακτορικό από το Τμήμα Επιχειρησιακής Έρευνας του Πανεπιστημίου του Lancaster (1983).

Από το 1973 (ως βοηθός) έως και την συνταξιοδότησή του (Αύγουστος 2011) υπηρέτησε στα Τμήματα Μαθηματικών και Οικονομικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών. Την άνοιξη του 2012 ανακηρύχθηκε Ομότιμος Καθηγητής του Παν. Πατρών.

Ο Παναγιώτης Σύψας συμμετείχε δυναμικά στους αγώνες, μαζί με άλλους Καθηγητές, για την ίδρυση, χωρίς όμως επιτυχία, Τμήματος Στατιστικής και Επιχειρησιακής Έρευνας, στο Παν. Πατρών.

Ο Παναγιώτης Σύψας διετέλεσε μεταξύ άλλων, Πρόεδρος και Αναπληρωτής Πρόεδρος του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών του Παν. Πατρών και Μέλος του Ειδικού 7-μελούς Οργάνου της Επιτροπής Ερευνών του Παν. Πατρών ενώ διετέλεσε μέλος του Κεντρικού Συμβουλίου της Ελληνικής Μαθηματικής Εταιρείας (ΕΜΕ), του ΔΙΚΑΤΣΑ και του ΔΟΑΤΑΠ. Επίσης, διετέλεσε Πρόεδρος της Διοικούσας Επιτροπής ΕΛΚΕΠΑ Πάτρας καθώς και Πρόεδρος της Εκτελεστικής Γραμματείας του περιοδικού της ΕΜΕ «Μαθηματική Επιθεώρηση».

Ο Παναγιώτης Σύψας ήταν από τα ιδρυτικά μέλη του Ελληνικού Στατιστικού Ινστιτούτου (ΕΣΙ) και διετέλεσε για 6 θητείες (1986-1997) μέλος του ΔΣ του ΕΣΙ. Η συμβολή του ήταν καθοριστική στην οργάνωση και χρηματοδότηση των εκπαιδευτικών

σεμιναρίων τα οποία διοργάνωνε το ΕΣΙ τη δεκαετία του '80.

Οι συνάδελφοι που τον γνώριζαν καλύτερα, έχουν να λένε ότι ήταν αγαπητός, πρόσχαρος, φιλικός και αυθόρμητος, με σταράτα και καθαρά λόγια και με πηγαίο χιούμορ ο οποίος έδινε ζωή και χαρά στα συνέδρια του Ελληνικού Στατιστικού Ινστιτούτου. Το ΕΣΙ εκφράζει τα θερμά του συλλυπητήρια στη σύζυγό του Μαίρη, τα τέκνα του και τους λοιπούς συγγενείς και φίλους.



Απώλεια του Henry Philip Wynn

Σημείωση Εκδοτικής Ομάδας: Λάβαμε και δημοσιεύουμε άρθρο του συναδέλφου Καθηγητή Χ. Κίτσου για την απώλεια του Καθηγητή Η. Ρ. Wynn που απεβίωσε τον περασμένο Νοέμβριο.

I was very sorry to hear that since Nov 2, 2024, Professor Henry Wynn is not with us.

Henry was born in Barnsley, a market town, South Yorkshire, England, UK. Henry was the son of Arthur Wynn, director of the Safety in "Mines Research Establishment", who worked on mining accident data with the statistician Egon Pearson, son of the famous statistician Karl Pearson (1857-1936). When his family moved to London, Henry went to Westminster school. He received a BA in Mathematics at St Catherine's College, Oxford, in 1967, as one of the first students in the newly established modernist college.

He completed his PhD at Imperial and got his first job at the Government Statistical Service (1971-72). He returned to Imperial as a Lecturer and

Reader (1972-85). He was then Professor of Statistics at City University, London (1985-95), and University of Warwick, before joining LSE as Professor and Head of the Department of Statistics.

I was familiar with the Design work of Henry, as a PhD student in Glasgow, where I used his “dichotomous” Theorem, on the convergence criterion, concerning the sequence of design measures, see [1] & [2] below. This important theorem is valid only in Linear cases, despite some attempts to improve it in the Non-Linear case. Henry was one of the very few who tried an Algebraic approach for Statistics, see [4] among other relative work of his. He published over 140 papers and 3 books. More than 16200 citations prove the importance of his work.

Henry was elected RSS President for the period 1977–78. He was the first to be elected by a contested vote. He told me, when we were, due to a TEMPUS program, at Bourgas, Bulgaria, that Sir David Cox, [5], was supported the big change: Previous RSS presidents had always been nominated and returned unopposed. However, with the requisite signatures for his nomination, Henry went on to win the election by a 3:2 majority. Henry was very popular, he gained love and respect, in all of his activities.

We met, eventually, at St Petersburg Conference, MODA3, Model-Oriented Data Analysis, Russia, May 25-30, 1992. The MODA originated in 1987, at a meeting in Eisenach, Baden-Württemberg in Germany, and Henry was one of the main leaders of MODA, I was assigned as the next MODA4 organizer, at Spetses, where we met in 1995, with participants A. Atkinson, W. Muller, A. Zhigljavsky, Ch. Muller, I. Vuchkov, S. Mezja and many others in the field of DoE. Henry was also a founding president of ENBIS (European Network for Business and Statistics) and worked very hard for it.

He returned to Greece in the University of Economics and Business, for a TEMPUS meeting, concerning University of Chemistry and Metallurgy, Sofia, now has another name, with Prof Ivan Vuchkov, who invited us to Bulgaria. We visited Sofia and Bourgas, and we had really very nice time, mainly thanks to the good mood of Henry, who brought me and Vuchkov closer, we helped

Vuchkov’s students in their MSc studies, under TEMPUS. There, we exchanged ideas on the “calibration problem”, and his comments helped me to publish the relevant paper of mine, later. Henry was brilliant in all aspects – he was social, human, sharp minded, a real leader. Some years later he returned to Athens for the meeting in honor of Prof. Stratis Kounias, who was also working on DoE. When I retired, I was invited to JKU, Austria, on 2017, at the same place with him, two years earlier.

Henry was awarded by

- the RSS Guy Medal in Silver in 1982
- the George Box Medal of the European Network for Business and Industrial Statistics (ENBIS) in 2011, and was
- Honorary fellow of the Institute of Actuaries and
- Fellow of IMS.

I will remember Henry, and I believe many others with me, as a brilliant Statistician, social and friendly Englishman, active leader, with many oral skills. I am proud I had the privilege to meet him so many times and work with him.

References

- [1] Wu, C.F.J. and Wynn, H.P. (1978). The convergence of general step-length algorithms for regular optimum design criteria. *Ann. Stat.*, 6, 1273-1285.
- [2] Wynn H. P. (1970) The sequential generation of D-optimum experimental designs. *Ann Math Stat.* 41(5):1655–1664.
- [3] Sebastiani, P. and Wynn, H. P. (2000). Maximum entropy sampling and optimal Bayesian experimental design. *JRSS B*, 62, 145 -157.
- [4] Pistone, G., Riccomagno, E., and Wynn, H. P. (2000). *Algebraic Statistics*. Chapman and Hall. New York.
- [5] Kitsos, C. P (2022). Sir David Cox: A wise and noble statistician (1924–2022). *Eur. Math. Soc. Mag* 124, 27 – 32.

Christos P. Kitsos, Em. Professor of Statistics, Univ. of West Attica.



Επιστημονικά Συνέδρια και Ημερίδες

2025 ASMDA

We are happy for organizing the 2025 ASMDA International Conference (**Tuesday 10-Friday 13 June 2025**) <http://www.asmda.es/>.

ASMDA 2025 is a Hybrid Conference including in-Person and Virtual presentations.

This year we celebrate 44 years of successful ASMDA Conferences' organization and 8 years of SMTDA Conferences.

Venue: University of Piraeus, Greece

Local Organizing Committee:

- Sotiris Bersimis, Professor, University of Piraeus, Greece (Chair).
- Polychronis Economou, Associate Professor, University of Patras, Greece.
- Athanasios Rakitzis, Assistant Professor, University of Piraeus, Greece.
- Petros Maravelakis, Professor, University of Piraeus, Greece.

Plenary/Keynote Talks

Ron S. Kenett, Senior Research Fellow, Samuel Neaman Institute, Technion; Chairman, KPA Ltd; Chairman, Data Science Society, AEAI; Professor, University of Turin.

Revaz Kakubava, Georgian Technical University, Georgia

Claude Lefèvre, Université Libre de Bruxelles, Belgium

Mei-Ling Ting Lee, University of Maryland, USA

Gilbert Saporta, Conservatoire National des Arts et Métiers (CM), France

Christos Floros, Hellenic Mediterranean University.

*Deadline for the 3rd Stream of Abstract Submission: **March 31, 2025.***

*Deadline for early registration: **March 30, 2025.***

ICBAP 25

We are delighted to announce that the Business Administration Department at the University of Piraeus, Greece, and the Centre for Business Analytics in Practice (CBAP) at Surrey Business School, UK, will be co-organizing the much-anticipated **International Conference on Business Analytics in Practice 2025**. The main theme of this year's conference is focused on **'Machine Learning & AI in Business'**. The conference is scheduled to be held from **August 24-27, 2025**, and is expected to be a vibrant and informative event.

We cordially invite you to join us in this multidisciplinary conference, where leading experts in business analytics will be sharing their knowledge and insights. This conference is a unique opportunity for professionals, academics, and students to collaborate, exchange ideas, and network with like-minded individuals from around the world.

Keynote Speakers

Madjid Tavana, Professor and Distinguished Chair of Business Analytics, La Salle University, Philadelphia, Pennsylvania, United States

Apostolos Burnetas, Department of Mathematics, National and Kapodistrian University of Athens

More information about the scientific and social program of the conference as well as paper submission can be found at <https://acade-myba.com/icbap2025/>.

*Deadline of Abstract Submission: **April 30, 2025.***

*Deadline for early registration: **May 31, 2025.***

We look forward to seeing you at the ICBAP2025 Conference in Piraeus, Greece!

ENBIS-25 Annual Conference

The ENBIS-25 conference will be hosted by the **University of Piraeus** and will take place in Piraeus (Greece) from **14th to 18th September 2025**. The conference sessions are scheduled from 15th to 17th September, with the administrative meetings, the pre- and post-conference courses and workshops taking place on the 14th and 18th September.

This year's keynote speakers include [Jennifer van Mullekom](#) (Virginia Tech, USA) and [George Moustakides](#) (University of Patras, Greece).

ENBIS conferences welcome people from academia, industry and third sector organizations who are interested in **theoretical developments and practical applications** in the fields of business and industrial statistics.

Please try to meet the challenge of making your presentation accessible to participants from different areas of statistics and data science, and to practitioners, researchers and educators.

Should you need any conference-related information which cannot be located on the website (<https://conferences.enbis.org/event/63/>), please feel free to contact **Sven Knoth** (knoth@hsu-hh.de), Chair of the ENBIS-25 Programme Committee, or the Chair of the ENBIS-25 Organizing Committee **Sotiris Bersimis** (sbersim@unipi.gr). You can also send your inquiries to the ENBIS Permanent Office (office@enbis.org).

*Deadline of Abstract Submission: **April 30, 2025.***

*Deadline for early registration: **June 30, 2025.***

We're looking forward to seeing you in Piraeus!

ICRA10

We are pleased to announce the 10th International Conference on Risk Analysis (ICRA 10), taking place in Patras, Greece, from **September 22–24, 2025**.

With less than 200 days to go, this Announcement invites you to mark your calendars for an extraordinary gathering of global experts, researchers, and practitioners.

Why Attend ICRA 10?

- **Engage with Leaders:** Learn from world-renowned keynote speakers and explore cutting-edge research.
- **Collaborate Internationally:** Network with peers from academia, industry, and government.
- **Experience Greece:** Combine academic inspiration with the Mediterranean's rich history and culture.

Call for Session Proposals

We welcome proposals for organizing sessions that align with the conference's topics. This is a unique opportunity to shape the program and foster dialogue on emerging topics in risk analysis. If you are interested, please contact us at icra10@upatras.gr for submission guidelines and deadlines.

Abstract Submission

Abstract submission will officially begin on April 1, 2025, but for those who are ready, abstracts can be submitted as early as January 1, 2025. Early submissions are highly encouraged to secure your place in the program.

Key Details

Dates: September 22–24, 2025

Venue: University of Patras, Greece

Website: www.icra10.civil.upatras.gr

Pre-booking is already open, offering discounted fees for early registrants.

For further information, please refer to the Announcement document, which can be accessed via the link: [ICRA 10 First Announcement](#).

StatMod2025

The [Department of Statistics and Insurance Science](#) of the [University of Piraeus](#), announces the organization of the Statistical Modelling Conference (StatMod2025) in Piraeus, Greece, on **September 26-28, 2025**.

One of the main objectives of StatMod2025 is to celebrate the career and contributions to Probability and Statistics of Professor **Markos V. Koutras**, on the occasion of his retirement, this coming summer.

This special event under the title

"Statistical Modeling with Applications: A Conference in Honor of Professor Markos V. Koutras"

will give to all, the chance to celebrate the scientific achievements of Professor Koutras and at the same time to celebrate 5 years of successful and fruitful StatMod conferences organized by V.S. Barbu, C. Chesneau, B. Milosevic and V. Preda. Please note that no registration fees or other charges will be applied to the participants.

Plenary Speakers:

- ✓ Sheldon Ross, University of Southern California
- ✓ N. Balakrishnan, Mc Master University
- ✓ Peihua Qiu, University of Florida
- ✓ A. P. Godbole, East Tennessee State University
- ✓ Joseph Glaz, University of Connecticut
- ✓ Petros Dellaportas, UCL & AUEB
- ✓ Antonio Di Crescenzo, University of Salerno
- ✓ Hon Keung Tony Ng, Bentley University
- ✓ Serkan Eryilmaz, Atilim University
- ✓ Maria Kateri, RWTH Aachen University
- ✓ Nikolaos Limnios, Université de Technologie de Compiègne
- ✓ Marianthi Markatou, University at Buffalo

Join us to celebrate together!

Info: <https://statmod2025.unipi.gr/>

Contact: statmod2025@unipi.gr

ITISE 2025

On **July 16-18, 2025**, the **11th International Conference on Time Series and Forecasting (ITISE 2025)** will take place on the island of Gran Canaria, Spain.

The aim of the Conference is to create a friendly environment that could lead to the establishment or strengthening of scientific collaborations and exchanges among attendees, and therefore, ITISE 2025 solicits high-quality original research papers (including significant work-in-progress) on any aspect related to time series analysis and forecasting, in order to motivate the generation and development of new computational techniques and methods in the field of time series analysis and forecasting.

The deadline for submitting articles is extended to March 31, 2025, and notification of provisional acceptance is by April 25. In case of abstract (only) submission the deadline is set to May 20.

information can be found at: <https://itise.ugr.es/>

Ελληνικό Στατιστικό Ινστιτούτο

Σολωμού 5, 10683 Αθήνα
Τηλ. – Fax: 210-3303909
E-mail: secretariat@esi-stat.gr
Ιστοσελίδα www.esi-stat.gr
Facebook: Ελληνικό Στατιστικό Ινστιτούτο

Greek Statistical Institute

5 Solomou str., GR-10683 Athens, GREECE
Phone – Fax: (+30)-210-3303909
E-mail: secretariat@esi-stat.gr
Website: www.esi-stat.gr
Facebook: Ελληνικό Στατιστικό Ινστιτούτο

Συντακτική Επιτροπή Περισκοπίου:

Χ. Μωυσιάδης, Α. Καραγρηγορίου, Ε. Αγγελής

Επιμέλεια τεύχους:

Α. Καραγρηγορίου, Α. Ρακιτζής, Ι. Τριανταφύλλου

Υπεύθυνος Έκδοσης Περισκοπίου: ΔΣ ΕΣΙ

2nd Conference in Biostatistics & Health Analytics

7-9 Ιουλίου 2025, Αίγινα

Είμαστε στην ευχάριστη θέση να ανακοινώσουμε το 2ο Συνέδριο στη Βιοστατιστική & Αναλυτική Υγείας.

Το συνέδριο αυτό θα διερευνήσει τη διασταύρωση της Βιοστατιστικής και της Αναλυτικής Υγείας, παρουσιάζοντας πρωτοποριακές μεθοδολογίες για την ανάλυση και ερμηνεία δεδομένων υγείας στη σύγχρονη εποχή. Προσφέρει την ευκαιρία σε ειδικούς και ενδιαφερόμενους να μοιραστούν γνώσεις, γεφυρώνοντας το χάσμα μεταξύ προσεγγίσεων που βασίζονται στα δεδομένα και της έρευνας στην υγειονομική περίθαλψη, με στόχο σημαντικές προόδους στη δημόσια υγεία και τη λήψη κλινικών αποφάσεων.

Το συνέδριο συνδιοργανώνεται από το Τμήμα Στατιστικής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών (AUEB-Stats), το Μεταπτυχιακό στη Βιοστατιστική & Επιστήμη Δεδομένων Υγείας (ΕΚΠΑ), την Frontier Science Foundation-Hellas (FSF-H) και την Ομάδα Στατιστικών Μεθόδων Σύνθεσης Τεκμηρίωσης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων (ΥΟΙ).

Το συνέδριο είναι ανοιχτό για παρουσιάσεις αναρτημένων ανακοινώσεων (posters) από φοιτητές και ερευνητές που ενδιαφέρονται για τεχνικές και εφαρμογές στον τομέα της Βιοστατιστικής και της Αναλυτικής Υγείας, καθώς και από όσους επιθυμούν να παρακολουθήσουν τα εκπαιδευτικά μαθήματα και τις ερευνητικές ομιλίες.

Περισσότερες πληροφορίες μπορείτε να βρείτε στον σύνδεσμο:

<https://aueb-analytics.wixsite.com/biostats-conf-2>

Μπορείτε να κάνετε αίτηση για ομιλία μέχρι 23/5/2025 και για poster μέχρι 21/6/2025.

4th ERC Funding Opportunities Webinar for Statisticians

The FENStatS Executive Committee is pleased to announce the 4th ERC Information Webinar for Statisticians on Funding Opportunities.

This event is in partnership with the European Research Council (ERC) and will be held on **April 10, 2025, from 11:00 AM to 12:30 PM (CEST).**

Attendance is free of charge upon advanced registration for the event here. Registered participants will receive the webinar link one day before the event.

The webinar program:

11:00 – Opening, **Lola Ugarte**, FENStatS President

11:05 – **Maria Gonzalez**, ERC Scientific Officer
Presentation of the available grants, how to apply for them and the general framework of evaluations.

11:35 – **Testimonials**

Experience of grantees preparing their submissions and the interviewing process.

Thomas Berret

StG 2024 PE1

Project: HeDiStat - Statistical theory and methodology for the combination of heterogeneous and distributed data

Kaisey Mandel

CoG 2020 PE9

Project: Project: BayeSN - Next-Generation Data-Driven Probabilistic Modelling of Type Ia Supernova SEDs in the Optical to Near-Infrared for Robust Cosmological Inference

Davide Risso

CoG 2024 LS2

Project: SPECOLA - Spatial Transcriptomics through the lenses of statistical modeling and AI

12:15 – Q&A

12:30 – Webinar closing